

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. HCM

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015

Công ty Cổ phần ô tô TMT (Mã chứng khoán: TMT) đã tiến hành công bố Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2020. Liên quan đến nội dung công bố, Công ty chúng tôi xin giải trình về sự biến động lợi nhuận sau thuế trên 10% so với cùng kỳ năm 2019 như sau:

1. Tình hình hoạt động kinh doanh tại Công ty mẹ:

Đvt: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Quý I Năm 2020	Quý I Năm 2019	Số tiền	Tỷ lệ %
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	389.610.122.663	333.040.707.443	56.573.960.675	16,99%
2	Giá vốn hàng bán	348.469.420.917	299.481.617.391	48.987.803.526	16,36%
3	Chi phí tài chính	18.063.768.048	15.068.662.325	2.995.105.723	19,88%
4	Chi phí bán hàng	8.563.172.262	6.068.308.509	2.494.863.753	41,11%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	12.591.696.729	11.359.271.094	1.232.425.635	10,85%
6	Lợi nhuận sau thuế	1.277.806.520	636.681.993	641.124.527	100,70%

Lợi nhuận sau thuế Quý I/2020 đạt 1.277.806.520 đồng, cao hơn cùng kỳ năm 2019, nguyên nhân chủ yếu do:

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý I/2020 tăng 56.57 tỷ đồng, tương ứng 16,99% đồng thời giá vốn hàng bán tăng 16,36% tương ứng 48.98 tỷ đồng, điều này làm lãi gộp kinh doanh tăng đáng kể so với cùng kỳ năm 2019.

- Chi phí tài chính Quý I/2020 tăng 2,99 tỷ đồng tương ứng tăng 19,88%. Nguyên nhân chi phí tài chính tăng mạnh chủ yếu do chi phí lãi vay từ huy động vốn phục vụ sản xuất kinh doanh.


- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý Quý I/2020 tăng 2,49 tỷ đồng và 1,23 tỷ đồng tương ứng tăng 41,11% và 10,85%. Nguyên nhân chủ yếu do Công ty sử dụng các đòn bẩy kích cầu như các chính sách khuyến mãi, chiết khấu, giảm giá...

Nguyên nhân dẫn đến kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2020 của công ty đạt được ở mức khiêm tốn nêu trên chủ yếu là do thị trường ô tô đầu năm 2020 bị ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 . Đặc biệt, sau tết Nguyên đán, các dự án xây dựng, san lấp mặt bằng chưa triển khai dẫn đến việc đầu tư mua xe tải giảm.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu có tác động lớn đến kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2020 của Công ty cổ phần ô tô TMT.

Xin trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên; 
- Lưu VP, P.TCKT.

Công ty cổ phần ô tô TMT


Bùi Văn Hữu

